
M_D A3DFBZQ REG2023 0034860 05-07-2023

Visto

M
_
D

A
B
B
E
6
E
3

R
E
G
2
0
2
3

0
0
5
0
4
3
9

0
6
—
0
7
—
2
0
2
3

Visto

Digitally signed by CLAUDIO
PINCI
Date: 2023.07.05 18:22:02 CEST  

; 'C (”
{% ///àzzà/fiwMÉiwzww'a &%36/126M24W

il decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 66, e successive modificazioni,

recante il “Codice dell'ordinamento militare” e, in particolare, l’articolo

1826-bis, così come introdotto dall’articolo 10, comma 1, lettera t), del

decreto legislativo 29 maggio 2017, n. 94, recante “disposizioni in materia di
riordino dei ruoli e delle carriere del personale delle Forze armate ai sensi
dell ’articolo 1, comma 5, secondo periodo, della legge 31 dicembre 2012, n.
244”, il quale, più nel dettaglio:
— al comma 1, dispone “Al fine di fronteggiare specifiche esigenze di

carattere operativo ovvero di valorizzare l’attuazione di specifici
programmi o raggiungimento di qualificati obiettivi per gli ufficiali
superiori e gli ufficiali generali ...” l’istituzione di un fondo volto ad
attribuire misure alternative al compenso per lavoro straordinario e a
“riconoscere, solo a maggiori e tenenti colonnelli e gradi corrispondenti,
specifici compensi”;

- al comma 2, prevede che con decreto dei Ministri della difesa e
dell’economia e delle finanze, siano definiti i criteri per l’attribuzione, le

modalità applicative e le misure dei compensi introdotti ai sensi del
comma 1;

- ai commi 3 e 4 stabilisce, infine, che “In fase di prima applicazione il
fondo di cui al comma 1 è alimentato con le risorse derivanti da:

a) riduzione delfondo di cui all'articolo 3 della legge 29 marzo 2001 n.
86, pari a euro 7 milioni a decorrere dall'anno 2018;

b) quota parte dei risparmi derivanti dalle misure di cui all'articolo 1,
comma 5, secondo periodo, della legge 31 dicembre 2012, n. 244, pari a:
euro 8,6 milioni per l'anno 2018, euro 10,5 milioni per l’anno 2019, euro
9,5 milioni per l’anno 2020, euro 9,9 milioni per l’anno 2021, euro 11,1
milioni per l’anno 2022, euro 10,2 milioni per l’anno 2023, euro 9,6
milioni per l'anno 2024, euro 9,5 milioni per l’anno 2025, euro 9,5 milioni
a decorrere dall'anno 2026”, e che le disponibilità del fondo possono

essere altresì integrate con “eventuali risorse aggiuntive derivanti dai
provvedimenti annuali di adeguamento economico per il personale non

contrattualizzato nonche' dai provvedimenti che prevedono la destinazione

in favore delpersonale di quote di risparmio 0 economie di gestione.”;

il decreto legislativo 29 maggio 2017, n. 94 e, in particolare, l’articolo 11,

commi 14 e 14-bis, a mente dei quali sono estese agli ufficiali generali e agli
ufficiali superiori, qualora non già destinatari, le seguenti disposizioni di



M
D
A
B
B
E
6
E
3

R
E
G
2
0
2
3

0
0
5
0
4
3
9

0
6
—
0
7
—
2
0
2
3

Visti

Considerato

Ritenuto

Vista

Vista

recepimento della concertazione per il rinnovo del contenuto del rapporto di
impiego del personale militare non dirigente delle Forze armate:
- articolo 6 del decreto del Presidente della Repubblica 5 novembre 2004, n.

302;
- articoli 6, 7, 8, 10, 11, 12, 13, 14, 15 e 16 del decreto del Presidente della

Repubblica 11 settembre 2007, n. 171;

- articoli9, 10,11, commi 6, 7, 8, 9,11e12,14, comma 8,16, commal, 17 e

18 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2009, n. 52;
- articoli 10, 11, 12, 13, 14 e 15 del decreto del Presidente della Repubblica

15 marzo 2018, n. 40;

i decreti del Ministro della difesa adottati di concerto con il Ministro
dell’economia e delle finanze 9 agosto 2018, registrato alla Corte dei conti —
Ufficio controllo atti Ministero Difesa — Reg. n. 1978 in data 30 agosto 2018,
13 novembre 2019, registrato alla Corte dei conti — Ufficio controllo atti
Ministero Difesa — Reg. n. 2875 in data 13 dicembre 2019, 25 gennaio 2021,

registrato alla Corte dei conti — Ufficio controllo atti Ministero Difesa — Reg. n.
349 in data 11 febbraio 2021, 16 luglio 2021, registrato alla Corte dei conti —
Ufficio controllo atti Ministero Difesa — Reg. n. 2402 in data 9 agosto 2021 e
21 luglio 2022, registrato alla Corte dei conti — Ufficio controllo atti Ministero
Difesa — Reg. n. 2383 in data 14 settembre 2022, concernenti, r15pettivamente
per gli anni 2018, 2019, 2020, 2021 e 2022, l’attribuzione dei compensi

forfettario di impiego per ufficiali generali e ufficiali superiori e forfettario di
guardia per ufficiali superiori, dell’Esercito italiano, della Marina militare,

compreso il Corpo delle capitanerie di pofio, e dell’Aeronautica militare;

che la vigente disciplina in materia di compenso forfettario di impiego e di
compenso forfettario di guardia per il personale militare non dirigente delle
Forze armate, sulla scorta dell’articolo 3, della legge 29 marzo 2001, n. 86

[istitutivo di specifici compensi in relazione a situazioni di impiego non

compatibili con l’orario di lavoro], è recata dall’articolo 9 del decreto del
Presidente della Repubblica 13 giugno 2002, n. 163, concernente il

“Recepimento dello schema di concertazione per le Forze armate relativo al

quadriennio normativo 2002-2005 ed al biennio economico 2002-2003”, così

come modificato dall’articolo 13, del decreto del Presidente della Repubblica 16
aprile 2009, n. 52;

di confermare integralmente, anche per il 2023, così come avvenuto nel 2022

con il decreto 21 luglio 2022, la disciplina recata dall’articolo 1 del citato
decreto 9 agosto 2018, nonché le misure lorde giornaliere di cui alle tabelle 1 e

2 ivi previste rispettivamente dai commi 1 e 4, in materia di attribuzione dei
compensi forfettario di impiego per ufficiali generali e ufficiali superiori e
forfettario di guardia per ufficia1i superiori, dell’Esercito italiano, della Marina

militare, compreso il Corpo delle capitanerie di porto, e dell’Aeronautica
militare;

l’informativa agli organismi di rappresentanza militare di cui alla lettera prot. n.
M_D AOD32CC REG2023 0036303 in data 20 febbraio 2023 dello Stato
maggiore della difesa;

la proposta dello Stato maggiore della difesa di cui alla lettera prot. n. M_D
AOD32CC REG2023 0040324 in data 24 febbraio 2023,



M
D
A
B
B
E
6
E
3

R
E
G
2
0
2
3

0
0
5
0
4
3
9

0
6
—
0
7
—
2
0
2
3

DECRETA

Articolo 1

(Compensoforfettario di impiego e di guardia per il 2023)

1. Per l’anno 2023, ai fini dell’attribuzione dei compensi forfettari di impiego per ufficiali
generali e ufficiali superiori e forfettario di guardia per ufficiali superiori, dell’Esercito italiano,
della Marina militare, compreso il Corpo delle capitanerie di porto, e dell’Aeronautica militare, si

applicano l’articolo 1 del decreto del Ministro della difesa, adottato di concerto con il Ministro
dell’economia e delle finanze in data 9 agosto 2018 citato in premessa, e le tabelle 1 e 2 ivi
previste.

Articolo 2

(Normefinanzz'arie efinali)

1. Agli oneri derivanti dall’attuazione dell’articolo 1, pari ad euro 11.000.000, si provvede
utilizzando le risorse di cui ai commi 3 e 4 dell’articolo 1826-b1‘s del Codice dell’ordinamento
militare citato in premessa, stanziate sul capitolo 1181 dello Stato di previsione della spesa del
Ministero della difesa relativo all’esercizio finanziario 2023.
2. Le risorse destinate al pagamento dei compensi di cui all’articolo 1 sono ripartite con
determinazione del Capo di stato maggiore della difesa. Eventuali risorse residue possono essere
rese disponibili per le esigenze delle annualità successive.

Il presente decreto è sottoposto a controllo secondo la vigente normativa.

Roma, - 5 MAG. 2023

C '
{IL MIN17TRO'DÉÌ. DIFESA IL MINISTRO
\ : i '
\ …/ ij. ..
\\ ”,…/\n)“ .,… c'w/ ,,“;,…, '

   

\ 1
x, \

…… ma

 



M
D
A
B
B
E
6
E
3

R
E
G
2
0
2
3

0
0
5
0
4
3
9

0
6
—
0
7
—
2
0
2
3

Tabella 1

COMPENSO FORFETTARIO DI IMPIEGO PER UFFICIALI GENERALI E UFFICIALI SUPERIORI

 

 

 

 

 

 

  

IMPORTI LORD] IMPORTI LORDI

GRADO GIORNALIERI IN EURO GIORNALIERI IN EURO
FERIALI FESTIVI

(LUNEDI-VENERDI) (SABATO-DOMENICA)

Generale di corpo d’armata 6 gradi corrispondenti 105 180

Generale di divisione e gradi corrispondenti 105 180

Generale di brigata e gradi corrispondenti 95 170

Colonnello e gradi corrispondenti 95 170

Tenente colonnello e gradi corrispondenti 85 165

Maggiore e gradi corrispondenti 85 165    



M
D
A
B
B
E
6
E
3

R
E
G
2
0
2
3

0
0
5
0
4
3
9

0
6
—
0
7
—
2
0
2
3

Tabella 2

COMPENSO FORFETTARIO DI GUARDIA PER UFFICIALI SUPERIORI

 

 

 

   

GRADO IMPORTI LORDI GIORNALIERI IN EURO

Colonnello e gradi corrispondenti 53

Tenente colonnello e gradi corrispondenti 53

Maggiore e gradi corrispondenti 53
 

 


